Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450

vestibular@uem.br − www.vestibular.uem.br  /  pas-uem@uem.br − www.pas.uem.br

PORTARIA N.º 025/2024-PEN - REPUBLICAÇÃO

 Nomeia a Comissão de Heteroidentificação da
Universidade Estadual de Maringá visando verificar a
condição racial autodeclarada pelos candidatos aos
Vestibulares de Inverno  e EaD 2024.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das
atribuições e considerando:

a Resolução n.º 013/2023-CEP;

a Portaria n.º 544/2024-GRE e;

os Editais n.os 010, 011 e 019/2024-CVU.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão de Heteroidentificação da
Universidade Estadual de Maringá visando verificar a condição racial autodeclarada
pelos candidatos no Concurso Vestibular de Inverno e EaD 2024, os/as membros abaixo
relacionados/as:

Integrantes Nomes

Coordenadora Geral Marivânia Conceição Araújo

Secretárias

Duana Eduarda Elias da Silva

Joana Maximo da Silva

Liége Torresan Moreira

Coordenadores(as) de Banca

Adilson Bazachi

Allana Facchini da Silva

Ana Paula Herrera de Souza

Andrey Gabriel Souza da Cruz

Ariany Claus

Eliete Matos de Jesus Bulcão

Emily Camily Silva Damasceno do Carmo

Eronildo José da Silva

Gislaine Gonçalves

Guilherme Menon Miranda

José Carlos Azzalin

Ligya de Souza Moraes

Marcos Franco

Marinalva de Oliveira Máximo

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

/...Portaria n.º 025/2024-PEN fl. 2

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450

vestibular@uem.br − www.vestibular.uem.br  /  pas-uem@uem.br − www.pas.uem.br

Neuza Batista dos Santos

Osvaldo Pezoti Junior

Reinaldo Bernardo

Ricardo Henrique Bim

Salete Gil de Azevedo Alves

Sonia Regina Luciano

Avaliadores(as) de Banca

Adilson de Amorim

Adriana Silva Oliveira

Alesandro Ramos Barbosa

Alessandra Guimarães dos Santos Medina

Aloyzio Santos Bischoff

Amália de Castro Teixeira

Ana Silvia Degasperi Ieker

Angélica Roxinsky de Carvalho

Augusto Platini Menna Barreto

Carla Trindade

Claudia Martins Luiz

Cristiane de Fátima Zelenski

Eduardo Ferreira Pereira

Elisangela Andrade Ângelo

Fabio Henrique de Souza

Gabriela Girolleti Maria

Giovanna Bruna Franco Redmerski

Gislaine Aparecida Valadares Godoy

Igor Leonardo Alves Moraes

Ilda Aparecida de Souza

Irineu da Silva Bicudo Júnior

Isabela Carolina Ferreira da Silva

Isabele da Costa Lourenço

Jaqueline Letícia Germano Silva

Jeferson Vinicius Rodrigues

Jessé Marques Junior

João Lucas Motta de Souza

Karla Daniel Martins de Souza Albuquerque

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

/...Portaria n.º 025/2024-PEN fl. 3

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450

vestibular@uem.br − www.vestibular.uem.br  /  pas-uem@uem.br − www.pas.uem.br

Avaliadores(as) de Banca

Lais Moreira da Silva Vieira

Leslie Amanda da Silva

Lorenna Luciano Nogueira

Lucas Alexandre de Lima

Lucilia Amaral Fontanari

Maria Celeste Melo da Cruz

Maria Helena Couto Fernandes

Maria Isabel Cabral da Silva

Maria Júlia Werneck de Oliveira

Maria Luisa da Silva Borniotto

Mariam Hammoud Batista

Maritana Drescher da Cruz

Mary Helen de Itoz Debastiani

Miriam Fernandes Martins

Murilo dos Santos Moscheta

Pablo Ricardo Sanches de Oliveira

Paulo Afonso Ribeiro Junior

Paulo Silvestre Machado Junior

Pedro Bisacchi Lima

Pedro Francisco Ribeiro

Rafael Egídio Leal da Silva

Rafael Mello da Luz

Renata Oliveira dos Santos

Renato Motta e Gago

Rosangela de Lima

Saulo Rosa

Silionara Aparecida Madureira

Solange Gil Azevedo

Solange Máxima da Silva Carvalho

Suélen Margarida Kuroiva Silva

Taynara Aparecida Ferreira da Silva

Tiago Fernandes Batista

Vitor Hugo Rosa Ribeiro

Wellington Benevides dos Santos

Wesllen da Cunha Toledo

Weslley Henrique dos Santos

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

/...Portaria n.º 025/2024-PEN fl. 4

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450

vestibular@uem.br − www.vestibular.uem.br  /  pas-uem@uem.br − www.pas.uem.br

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
demais disposições em contrário.

Maringá, 13 de julho de 2024.

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco
Pró-Reitor de Ensino